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Z medycznego punktu widzenia ząbkowanie jest procesem fizjo-
logicznym polegającym na wyrzynaniu się zębów mlecznych. Pro-
blem ten dotyczy wszystkich niemowląt i dzieci, zaczyna się zwy-
kle od 6. miesiąca życia. Pomiędzy 6 a 9 miesiącem życia dziecka 
wyrasta 8 siekaczy, między 24 a 30 miesiącem wyrastają pierwsze 
zęby trzonowe, zaś między 24. i 30. – drugie zęby trzonowe. Na 
początku ukazują się jedynki, a na końcu piątki, ciekawostką jest 
to że pierwsze wyrzynają się dolne, a po kilku miesiącach górne. 
Objawy ząbkowania obejmują ból, obrzęk dziąseł, zaczerwienione, 
gorące policzki, nadmierne ślinienie się, pieluszkowe zapalenie 
skóry, zwiększoną skłonność do żucia i gryzienia przedmiotów 
oraz ogólną drażliwość. Zdarzają się biegunki, zaparcia, wymioty 
lub wysypka na skórze. Zachodzą zmiany w zachowaniu: zabu-
rzenia snu, niepokój i podrażnienie, osłabienie apetytu. W tym 
trudnym czasie można zauważyć, iż dziecko zaczyna brać do buzi 
różne przedmioty, które są koło niego. Właśnie wtedy musimy 
wykazać się wielką czujnością, by nic złego się nie stało.
Warto też zaopatrzyć się w tzw. gryzaki – zabawki służące do 
masowania obolałych dziąseł. Koniecznie należy zadbać o ich hi-
gienę – wszak mają trafić do buzi dziecka i  najlepiej wyparzyć 
je przed użyciem. Niektóre gryzaki, zawierające płyn w otoczce 
z tworzywa, można schładzać w lodówce i takie zimne dawać 
dziecku do „gryzienia”. Chłód gryzaka przynosi dodatkową ulgę. 
Należy jednak pamiętać, aby gryzaków nie zamrażać. Na pozo-
stałe objawy ząbkowania jedyną metodą jest duża dawka miłości, 
cierpliwości i czas.
Ząbkowanie samo w sobie jest dość trudne nie tylko dla naszego 
maleństwa, ale i dla nas. 
Wszystko co dotyczy dziecka jest dla matek wielkim przeżyciem 
i niekiedy dużym stresem. 
Problem tej trudnej fizjologii dotyka wszystkie dzieci, a pośrednio 
także i opiekunów. Różne są też sposoby radzenia sobie z nim, 
poza wspomnianymi już wyżej gryzakami można się wspomóc 
środkami i dostępnymi w aptece bez recepty preparatami na ząb-
kowanie.
Należy pamiętać, iż nawet dostępne bez recepty środki warto kon-
sultować z lekarzem pediatrą lub farmaceutą, zwłaszcza w sytu-
acji, gdy mimo podania leku objawy nie ustępują lub nasilają się. 
Od września w polskich aptekach dostępny jest pierwszy kom-
pleksowo działający lek na ząbkowanie Camilia®. Lek ten jest 
doskonale znany na całym świecie, a we Francji jest najczęściej 
wybieranym przez matki i lekarzy pediatrów środkiem na objawy 
towarzyszące ząbkowaniu.
Wyróżnia się potrójnym działaniem składników, które skutecznie 
łagodzą najczęściej występujące dolegliwości związane z ząbko-
waniem: stany zapalne dziąseł, ból, biegunka. Camilia® zawiera 3 
składniki – leki pojedyncze, z których każdy wykazuje korzystne 
działanie w problemach związanych z wyrzynaniem się mlecza-
ków. Chamomilla vulgaris (rumianek) łagodzi w szczególności ból, 

ma działanie przeciwgorączkowe i doskonale radzi sobie z nadpo-
budliwością, irytacją i niepokojem wywołanymi bólem związanym 
z ząbkowaniem.
Phytolacca decandra (szkarlatka) odpowiada za łagodzenie stanów 
zapalnych dziąseł, a Rheum (rzewień) wykazuje działanie przeciw-
biegunkowe. 
Camilia® jest lekiem w postaci bezsmakowego, bezbarwnego pły-
nu nie zawierającego cukru. Poza opisanymi wcześniej składnikami 
zawiera wyłącznie wodę oczyszczoną, nie zawiera konserwantów 
ani barwników.
Camilia® to:
- Łatwość wyboru leku na ząbkowanie – kompleksowe działanie 
dzięki składnikom leku łagodzącym wszystkie najczęściej wystę-
pujące objawy towarzyszące ząbkowaniu (gorączkę, ból, biegunki) 
oraz stany zapalne dziąseł.
- Higieniczne zastosowanie leku w każdych okolicznościach, rów-
nież poza domem (np. na spacerze) – nowoczesna i sterylna forma 
podania.
– Lek w postaci jednodawkowych minimsów.
- Bezproblemowa aplikacja – nie ma potrzeby zakraplania miejsco-
wo na dziąsło. Zawartość minimsa należy wkroplić bezpośrednio 
do ust dziecka, a lek wchłaniany jest przez śluzówkę.
- Pewność wyboru leku bezpiecznego – Camilia® nie zawiera lido-
kainy (środka znieczulającego).

Podanie leku oznacza wkroplenie zawartości minimsa do ust dziec-
ka. Lek zostanie rozprowadzony ze śliną i wchłonięty równomiernie 
przez błonę śluzową jamy ustnej zapewniając efekt terapeutyczny. 
Nie ma potrzeby zakraplania na bolące miejsce, smarowania czy 
też wmasowania leku bezpośrednio na dziąsła.
Camilia® jest jedynym lekiem, który umożliwia tak nie inwazyjną 
aplikację, a jednocześnie jest lekiem praktycznym i wygodnym 
w stosowaniu. Istotną przewagą leku Camilia® jest sposób pako-
wania w sterylne i jednodawkowe pojemniki (minimsy), co gwaran-
tuje łatwość dozowania leku, możliwość podziału dawek między 
opiekunów (nianię, babcię) oraz sterylną aplikację.

Jeszcze jedna bardzo ważna sprawa – dbałość o zęby mleczne. 
O mleczaki trzeba bardzo dbać – tak jak o zęby stałe, bo przed-
wcześnie utracone spowodują problem ortodoncyjny. Jako pierw-
szy stały ząb wyrasta szóstka. Jeśli na przykład nie ma mleczaka 
piątki, szóstka wyrośnie nie w tym miejscu co powinna i zmniejszy 
powierzchnię dla innych zębów, które będę wyrzynać się krzywo 
lub w niewłaściwych miejscach. Poza tym trzeba chronić mleczaki 
przed przedwczesnym wypadaniem, ponieważ są one potrzebne 
do prawidłowego rozwoju mowy.

na podstawie materiałów własnych Boiron sp. z o.o  
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– czyli jak sprawić by było radosne…

        a la Boiron
Ząbkowanie
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